“*Quod est dicere: Si ita de manu feminae pendet et nostra omnium salus, et innocentiae restitutio, et de hoste victoria, fortis omnino necesse est ut provideatur [alias, praevideatur], quae ad tantum opus possit esse idonea. [...] At ne hoc quaesisse putetur desperando, subdit prophetando, “Procul et de ultimis finibus praetium ejus”: hoc est non vile, non parvum, non mediocre, non denique de terra; sed de coelo, nec de coelo proximo terris pretium fortis hujus mulieris, sed a summo coelo egressio ejus (Ps. 18, 7)”* (28).

(27) *Homil.* II, 4; PL 183, 63.

(28) *Homil.* II, 5; PL 183, 63.

En este texto la palabra clave es “necesse est ut provideatur”, que viene precedida por otra que, para San Bernardo, está en la mente de Salomón: “quia tamen et Deum legerat promississe et ita videbat congruere”. La predestinación, pues, de María incluye una nueva faceta, *la fortaleza* de la Mujer: “fortis omnino necesse est”. Esto supone que María, esta mujer fuerte, poseerá una singular calidad, “pretium”. Tanta que ha de venir del mismo cielo. ¿Para qué necesita esta mujer tan notable fortaleza? Aquí nos encontramos con algo importante. San Bernardo señala que se trata de una “obra grande”: “quae ad tantum opus possit esse idonea”. Y dice claramente cuál es esta obra admirable, superponiendo tres expresiones que para él son *de facto* equivalentes: “et nostra omnium salus et innocentiae restitutio et de hoste victoria”.

La “victoria sobre el enemigo”. A ella se ha referido inmediatamente antes, comentando el texto del Protoevangelio (Gén. 3, 15). Ha dicho rotundamente: “Cui haec servata victoria est, nisi Mariae? Ipsa procul dubio caput contrivit venenatum, quae omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra, quam de mentis superbia deduxit ad nihilum” (29).

Ahora hace coincidir esta victoria sobre el diablo con la “nostra omnium salus” y la “innocentiae restitutio”. Y así como antes ha puesto a María como sujeto vencedor, ahora es también María el sujeto del que depende la salvación, el restablecimiento de la inocencia y la victoria. Por eso ha de ser fuerte la Mujer: “si ita de manu feminae pendet..., fortis omnino necesse est”. Sólo siendo tan fuerte, con una fortaleza celestial, podía ser “ad tantum opus idonea”.

Hay en este pasaje un matiz que creo oportuno destacar. En el texto que comenta el Protoevangelio dice: “cui haec *servata* victoria est...?”. La palabra “servata” puede de suyo tener un sentido corriente, no técnico teológicamente hablando. Así se dice, p. e., de un general que ha